me non peccasse mortaliter; per consequens mortaliter certum est, me non peccare omittendo Confessionem.

Dices; fieri potest ut verè peccaverim mortaliter, ergo exponitur Sacramentum periculo irreverentia. Respondeo; nullam esse irreverentiam Sacramentum, quod in illis circumstantiis Confessio non sit materialiter integra; cum in pluribus aliis casibus absque irreverentia abdolatur penitens, non integrè materialiter confessus. Ratio patet; quia eisdem Sacramentum valeret, & penitens indirecte ab omnibus absolvitur.

Quapropter nec lex Charitatis in periculo mortis obligat ad Confessionem hujusmodi peccati, dummodo adhuc alia materia sufficiens Absolutionis. Sin minus, & non possit infinitus elicere actum Contritionis perfectæ, indubie cum possit illuc peccatum probable confiteri, tenebitur ex lege Charitatis confiteri, cum alioquin exponat se periculo æternæ damnationis.

Rogas quid faciendum sit, quando urgat preceptum Communionis? Certe, inquit Cone. Trident. sess. 13. cap. 7. quo magis sanctitas & divinitas celestis huius Sacramenti (Eucharistiae) vir Christiani comperta est, è diligentius cavere iste debet, ne abque magna reverentia & sanctitatem ad id percipendum accedat. Itaque quicunque probabilitatem judicat, se peccasse mortaliter, ad id percipendum non accedit, nisi præmissa Confessione aliquius peccati, aut certè Contritione charitate perfecta.

Sed contraria necessitatibus Contritionis in antiqua lege, certò succedit necessitas Confessionis in lege gratie, ac proinde cum illa fuerit tunc certò necessaria de mortali probabilitate, ita & nunc erit Confessio. Unde sicut tunc era favorabilius, præsumere pro illa necessitate, ita & nunc pro illa Confessione, quandoquidem Contrito nunc non remittat peccatum, nisi cum obligatione illud Clavibus subjiciendi.

Repf. Contrito nunc non remittat peccatum, quod aliunde certò constat esse confitendum, nisi cum obligatione illud Clavibus subjiciendi, concedo totum; quod aliunde non constat certò esse Clavibus subjiciendum, nego. Instantia clara in peccato veniali, quod nunc remittitur, sicut olim remittebatur, per Contritionem charitate perfectam; finè illa obligatione illud Clavibus subjiciendi. Ergo ex alio capite probandum est, illud peccatum mortale probabile esse subjiciendum Clavibus, quād ex necessitate Contritionis in periculo mortis, aut simili causa.

Probo, inquis, ex Concilio Trid. sess. 14. c. 5. ibi: Ex his colligitur, a partere à penitentibus omnia peccata mortalia, quorum, post diligenter sui discussionem, conscientiam habent, in Confessione referri; atqui penitens haber conscientiam illius peccati mortalis probabilis, ergo &c.

Distinguo Minorem: habet conscientiam solvitur probabilem; concedo; conscientiam certam, nego. Atqui sufficit conscientia probabilis.

Distinguo Sublumptum; sufficit conscientia probabilis peccati mortalis commissi, quando adegit conscientia probabilis peccati mortalis non commissi; nego Sublumptum. Et ratio est; quia tali casu potest se penitens gerere, ac si non haberet conscientiam peccati mortalis commissi, etum posse prudenter judicare, se non peccasse mortaliter. Breviter, habet conscientiam peccati mortalis, ut necessariò confitendi, nego; ut liberè confitendi, concedo; sicut ille, qui habet conscientiam peccati mortalis prius directe absolvi.

Si replices, est petitio principii; nam quae-  
Replica sol.  
titur, an tale peccatum probabile sit necessariò  
confitendum. Fator, hoc queritur, & ideo  
aliunde hoc probandum est, quād ex ipsis solis  
verbis, quas sicut patiuntur exceptionem in  
peccatis, prius directe absolvit, ita contendit  
pati exceptionem in peccatis, probabili-  
ter commissi, & probabiliter non commissi.

Urges; quando constat de substantia actus, 76.  
presumptio est contra reum, & ipsi incumbit  
probare defectum qualitatis; v. g. quando con-  
stat de homicidio, præsumitur deliberatum,  
nisi reus probet contrarium; adeoque lex ho-  
mocidii posideret, & non innocentia homicidie;  
ergo quando utrumque erit æqualis probabili-  
tas pro deliberatione, & indeliberatione, de-  
bet præsumi deliberatum iuxta Regulam Juris  
suprà allegamat: In pari delicto vel causa, potius  
est conditio possidentis.

Sicuti quando constat de voto exterio, præ-  
sumitur deliberatio, nisi contrarium probetur,  
& votum cealatur in possessione; adeoque in  
pari causa seu probabilitate præsumitur vali-  
dum & obligans; argumento L. Quotiens in Sti-  
pulationibus ff. De Verbor. oblig. Quotiens in  
Stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum  
est id accipi, quae res, de qua agitur, in tuto sit.  
Item L. Quotiens in actionibus ff. de Rebus  
dubiosis: Quotiens in Actionibus aut exceptionibus  
ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo  
res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat.  
Consonat cap. Abbate. De Verbo. signif. ibi:  
Proferè sic intelligenda sunt illa verba, ut res, de qua  
agitur, valere posse potius, quam perire. Ergo  
quando constat de substantia homicidii, etiò  
probabilis foret indeliberatio, equidem adhuc  
obligaret Confessio.

Repf. neg. Conseq. si omnibus consideratis,  
verè probabile maneat, me non peccasse mor-  
taliter per istud homicidium; quod tunc erit,  
quando signa indeliberationis tanta, & tam  
evidentia sunt, ut vincant possessionem, si  
qua sit, ipsius substantiae actus; tanta siquidem  
potest esse probabilitas cause non possidentis;

M m m 3 ut

ut vincat probabilitatem cause possidentis, & jam non potior, sed peior sit conditio possidentis; ut patet, cum dubitatur, an dispensatio in impedimentoo Matrimonii valida sit; nam dicet possesso fuit pro impedimento, equidem illi præponderat præsumptio valoris actus, qui in dubio, & quantum fieri potest, ut constat ex iuribus mox allegatis, præsumendum est. Ita docet Sanchez lib. 8. de Matrim. disp. 2. n. 25.

Ergo consumiliter, probabilitas indeliberationis in tantum posset superare probabilitatem deliberationis, ut non obstante possessione, jam non potior esset conditio substantiae actus, sed æqualis, vel inferior, id est, ut verè, aut magis probabile foret, hujusmodi homicidium non fuisse peccatum mortale; quo casu videtur homicida possidere libertatem ab onere confitendi, quod non imponitur illis, qui hoc, vel illud facerint; sed qui hoc, vel illud faciendo, peccaverint mortaliter; cum ergo antequam illud faceret, foret liber ab ista lege seu onere, etiam post factum, donec certò probetur, illud factum fuisse peccatum mortale, certò, inquam, mortaliter, ita ut moraliter contrarium non sit probabile; argumento Reg. 11. de Reg. Juris in 6. Cum sunt partum iura obiecta, res favendum est potius, quam auctori.

Plani, inquis, & ideo possesso adjudicanda legi, & præsumendum, peccatum esse commissum; nam Tribunal sacramentale est in Rei favorem, cum à Christo, ut absolvatur & liberetur Deus omni eo casu, quo ante legem gratia perfectè conteri debebat, institutum sit; è contrà forense in Rei odium, cum à Principe, ut ligetur & puniatur Deus, sit institutum (de hoc foro proinde intelligitur hæc Regula Juris: In dabo delictum non præsumitar) Reum autem absolvit & liberari favoris est; ligari & puniri è contrà odii, odia verò restringenda, favores verò ampliandi. Ita Bonæ Spei to. 4. tract. 2. de Act. Hum. disp. 6. n. 18. 1.

Sed (pace tanti viri) quis Theologus ignorat, à Christo dictum Apostolis Joan. 2. v. 23. Quotum remissoris peccata, remittuntur eis, & quartum remissoris reenta sunt, adeoque Tribunal sacramentale à Christo institutum, non tantum, ut Deus absolvatur & liberetur; sed etiam ut puniatur, & ligetur? Ergo etiam de hoc foro intelligitur hæc Regula Juris (prout eam vocat Bonæ Spei) In dubio delictum non præsumitar, scilicet, ut necessariò confitendum, ita ut à Sacerdote retineri possit.

Non videtur hic Auctor agnoscere aliquam distinctionem inter potestatem confitendi, quæ indubitate favorabilis est, & obligationem confitendi, quæ vulgo habetur odiosa & onerosa. Et reverè eodem modo potuerint homines libertari & absolviti à peccatis mortalibus, si Christus reliqueret Sacramentum liberum. In quo ergo favorabilis obligatio?

Non video, nisi in eo ad summum, quod alijs, vix aliqui graviores peccatores conferenter, & quod per illam obligationem aliqui à peccatis coërcantur. Quamvis ergo potestas absolvendi, tanquam omnino favorabilis, extenda foret, equidem potestas ligandi, tanquam odiosa, omnino restringenda videatur, porro obligatio confitendi colliguntur ex potestate ligandi.

Præterea quod ait Bonæ Spei: Tribunal sacramentale institutum, ut absolvatur, & liberetur Deus omni eo casu, quo ante legem gratia de peccatis conteri debebat, sic generaliter intellectum, prout sonat, falsum est; nam nemo ignorat, ante legem gratia necessariam sive Contritionem perfectam de omnibus peccatis mortalibus, etiam ante Baptismum commissis, & tamen certum est. Tribunal sacramentale non sive institutum, ut Deus absolvatur & liberetur à peccatis ante Baptismum commissis. Igitur materia necessaria Confessionis non est præcisè illa, quæ ante legem gratia erat materia necessaria Contritionis, sed omnia peccata mortalia, in quæ Christi fideles ceciderint.

Unde Concilium Tridentinum nupsit colligit materiam necessariam Confessionis, ex materia necessaria Contritionis, quamvis doceat, Contritionem Charitate perfectam in lege gratiae non reconciliare hominem Deo, ab illo Sacramenti voto, quod in illa includitur, ex hypothesi, quod homo, qui reconciliatur, habeat peccata mortalia, ex iustificatione Christi necessariò confitenda.

Aliquin certum est, quod in lege gratiae Contritione Charitate perfecta possit hominem Deo reconciliare, ab illo Sacramenti voto; v. g. si aliquis suscepisset Baptismum sine novo peccato, & sine fructu Sacramenti; quia bona fide existimat se legitime dispositum, cum tamen reverè non esset sic dispositus, talis utique justificaretur & liberaretur à peccatis, commissis ante Baptismum, per Contritionem Charitate perfectam, ab illo voto Sacramenti Pœnitentia. Ergo necessitas Contritionis, non probat sufficienter necessitatem Sacramenti Pœnitentia.

Enimvero Sacramentum Pœnitentia hæc, quam sucescit in locum Contritionis perfectæ; sed Contritione perfectæ remanente in rebus non sive in fructu Sacramenti Pœnitentia. An autem peccatum, quod probabiliter est mortale, & etiam probabiliter solum veniale, absolute debeat censeri mortale in ordine ad Confessionem; an verò possit reparari tanquam solum veniale, de hoc disputamus. Et eligimus

Potestas  
confitendi  
favorabilis  
obligatio  
autem vide-  
tur odiosa,

Reg. 11. de  
Reg. Juris  
in 6.  
7. de  
Bonæ Spei addu-  
citur pro  
parte oppo-  
sitæ;

sed perpe-  
rat.

quod alia, & diversi Reg. Juris: *Semper in obscuris*, quod minimum est, sequitur. Item l. 20. *Quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondentium erit.* Item l. 56. *Semper in dubiis benigniora praeferenda sunt.*

Cum ergo obscurum, & dubium sit preceptum Confessionis tali casu, consequenter dubia interpretatio libertatis, minimum sequitur, & secundum libertatem respondentium, atque benigniora praeferentes dicimus, tale peccatum esse materialiam sufficientem Absolutionis, non tamen necessarium: & ideo deleri posse per Contritionem Charitate perfectam, casu quo revera commissum foret, absque voto Sacramenti, eodem modo, quo peccata veniam.

Atque haec a fortiori evidenter sicut ex illis, que mox edidero de peccato propriè dubio, sive dubio negativo, quando, omnibus consideratis, intellectus hæret suspensus, non determinans afferum in alterum partem, ut pote carens rationibus gravioribus ad probabilitatem judicandum, fuisse commissum Peccatum mortale, aut non fuisse commissum.

Evidem si dubium sit de substantia actus, nullam esse obligationem confitendi, in terminis docet Petrus Marchant tom. 1. Trib. Sacram. tr. 4. tit. 6. q. 5. concil. 4. quæ talis est: *Qui simpliciter & vere dubitat de toto factu, ensu, substantia, sive: An vere fecerit, vel factum fuerit id, de quo dubitat: esti alias illud peccatum est, non tenetur etiam sub dubia confiteri.* Ratio est: qui in omni scientia reali & iudicio, primo supponendum est: *Quod res sit, & quod factum sit.* Cum igitur, ut supponimus, dubitet preveniens: An sit factum? sive, An a se factum? Sicut ipse iudicium aliquod formare non potest, sic minus Confessorius, qui non nisi ex relatis à penitente judicare potest. Hæc ille; existimat, hujusmodi peccatum dubium non esse materialiam iudicium.

Et hoc, inquit, applicanda est certissima regula Juris: *In dubiis meliorem esse conditionem possidentis.* Nemo enim spoliandus est innocentia & justitia, quam possider, quandiu non probatus nocens. Nec lex aliquem virga sive animadversionis ferire censetur, nisi & factum sit manifestum, & contra legem peccatum esse iudicetur.

Et infra sic scribit: *Ubi tamen in alteram partem contra me contingit dubium probabilitus inclinare, tunc demum debo & tenor illud supponere Clavibus; quia Conditio possidentis transit in iustitiam Legis.* Unde si quandoque DD. dicant, talis esse confitenda, intelligi sunt, non tam de Confessione ad iudicium, & Absolutionem, quam ad consilium à Confessario capendum; quod & ipsum consilii est, & non precepti, nec necessarium. Huc usque Marchantius.

Paulò aliter Conineck disp. 7. n. 69. dicens: *Qui tertio modo dubitat, an aliquid fecerit, Quid sensus de hac quod credit esse peccatum, non tenetur confe- re Conineck.*

Quaràs, quis sit illi tertius modus? Resp. Regius: quando pro neutra parte occurrant dubia interpretatio libertatis, minimum sequitur, & secundum libertatem respondentium, possent inducere ad iudicium aliquo modo probable formandum. Dicimusque, inquit ille, ita dubitant, an aliquid commiserit, quod scit esse peccatum, non teneri confiteri; quia tale dubium non est rationabile, sive quod prudenter in ordine ad proximam movere possit, & vix nisi in scrupulis reperitur.

Quid ergo si pro ut à que parte aliquas habeat rationes suo iudicio probabiles, quibus si pro una sola parte occurrerent, moveretur, ut eam crederet esse probabile, sed quia similes pro alia parte occurrent, quibus illarum vis eliditur, hæret dubius, nec potest pro hac, aut illa parte iudicium ullum elicere? Existimat Conineck, hunc teneri tale peccatum ut dubium confiteri, & de tali casu intelligit. Omniter Auctores, qui docent, peccata dubia ut dubia esse confienda.

Sed contrà hoc ipso quo aliquis ita hæret dubius, jam habet rationem sufficientem pro Objecione, habilitatem iudicandi non peccasse; nam *In parte dubia, vel causa, poterit conditio possidentis;* ipse autem possidet suam innocentiam; ergo non tenetur confiteri secundum eundem Auctorem ibidem nu. 68. ubi sic ait: *Qui secundo modo dubitat, an peccarit, non tenetur confiteri; quia cum possit probabile formare iudicium, se non peccasse, potest illud sequi.*

Igitur amplexor sententiam Marchantii, & dico, etiam in casu, quo essent rationes probabiles pro utraque parte, quæ scorsim sufficerent ad iudicandum materiale peccati suisse commissum, interim hic & nunc iudicium manet in suspense, nullam esse obligationem confitendi hujusmodi peccatum, etiam tamquam dubium, considerata præcisè vi verborum legis, quæ sui sonant: *Ex his colliguntur, & probatur a penitentibus omnia peccata mortalia, quorum potest diligenter sui confessionem concentabant, in Confessione reconseri, etiam occultissime illa sunt &c.* Trident. sess. 14. c. 5. Et can. 7. Si quis dixerit, in Sacramento Penitentia ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino, confiteri omnia & singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita & diligent premeditata habeatur, etiam occulta &c. anathema sit. Subsumo; atque peccata, hoc modo negativæ dubia, non debent dici simpliciter, peccata mortalia, quorum memoria habeatur, nequidem occulta; ergo iure divino non est necessarium illa confiteri.

Probatur Subsumptum; quia quæcumque alia

*Pœnitentiam  
sic dubium  
non debet  
simpliciter  
dici pecca-  
rum.*

*Reg. 15. de  
Reg. Juris  
in 6.*

alia res tali modo negativè dubia, non debet dici simpliciter talis res, v. g. homo tali modo negativè dubius, non debet dici simpliciter homo, intellige in odiosis, nam in favorabilibus præsumi potest homo, iuxta Reg. Juris 15. de Reg. Jur. in 6. *Odia refringi, & favores, convenit ampliari.* Ergo cùm obligatio confitendi vulgo censeatur odio, peccatum mortale eo modo dubium negativè, non debet dici. Simpliciter peccatum mortale in ordine ad istam obligationem, quamquam posset dici simpliciter peccatum in ordine ad potestatem confitendi, quæ favorabilis est.

Quamvis ergo latè intelligendò verba Concilii, hujusmodi peccata dubia possint dici esse in memoria, seu conscientia pœnitentis, id est, pœnitentem habere memoriam & conscientiam, seu certam scientiam illorum peccatorum, non tamquam certò, sed tamquam dubi commissori, quod sufficere videtur, ut illa peccata dubia possint quis confiteri, & ab illis tamquam dubiis absolviri; equidem stricte interpretando illa verba, potest & debet dici, pœnitentem non esse sibi conciūm illorum peccatorum, scilicet, tamquam certò commissorum, & ideo non obligari ad eorum Confessionem, cùm illa obligatio vulgo reputetur odiosa seu onerosa.

*In dubio:  
an exsus sit  
referatus,  
non tenetur  
pœnitens  
adire Super-  
sitionem,*

Confirmatur: in dubio, an casus sit reservatus, non tenetur pœnitens adire Superiorē; idque, quia casus delicti dubius, v. g. dubii homicidii, non est delicti simpliciter, sed secundum quid. Intellige, nisi esset præsumptio fori externi pro veritate delicti; quia stante hac præsumptione, est possit pro certitudine delicti; v. g. reservatur haeresis externa, conjuncta haeresi interna, dubitas, an dum exterius protulisti verba hereticis, id feceris animo significandi errorem internum, vel animo jocandi; constetur casus reservatus, quia cùm naturaliter verba sint signa mentis, præsumuntur mens, non tantum in foro externo, sed etiam interno; quia haec iudicia non sunt diversa, nisi quando forum externum nititur falsa præsumptione, & in foro interno constat contraria veritas.

*82.  
Adversario-  
rum dispa-  
ratis inter-  
referatio-  
nem & ob-  
ligationem  
nem con-  
tendit.*

Respondent Adversarii; esse diversam rationem reservationis, & obligationis contentendi; quia, inquit, reservatio peccati, cùm sit lex penalis, & ablato potestatis, intelligitur stricte de iis solùm delictis, quæ sunt simpliciter talia; homicidium autem dubium non est simpliciter homicidium, sed secundum quid. At vero lex Confessionis non est reservatio, aut ablato potestatis, sed potius communicatio potestatis, quæ Christus potestare, quam ipse habebat circa peccata communicavit Apostolis, tamquam suis Vicariis, ut loco ipsius in ejus Tribunalii seferent. Sicut si Episcopus relinquere Vicarium, cum facultate & potestate eadem, quam

ipse habet, intelligeretur etiam reliquias ad peccata dubia, & subditæ deberent ad illum recurseré, sicut ad Episcopum.

Cùm ergo homines antea deberent recurseré ad Christum pro peccatis etiam dubiis, eodem modo debent recurrere ad eum Vicarios: nam concessio jurisdictionis & potestatis est res favorabilis, & latè interpretanda. Quare Christus communicans suam potestatem Apostolis circa peccata, intelligitur illam communicasse plenè, etiam circa peccata dubia, sicut erat in Christo; per hoc enim nulli afferabat potestatem, sicut austerus per reservationem, sed potius communicabat suam de novo. Ita Lugo disp. 16. n. 75.

Sed contrà, tamen Christus per legem Confessionis non abstulerit potestatem Apostoli, sed communicaverit; equidem abstulit potestatem pœnitentibus, per quam ante legem Confessionis justificabantur sola Contritionis Charitate perfecta, absque voto Sacramenti; ergo ex hac parte illa lex est onerosa, & non favorabilis respectu pœnitentium, qui, sicut antea dixi, eodem modo potuerint libertati & absolviri à peccatis suis, si Christus hoc sacramentum reliquerit omnino liberum: proinde licet confessio potestatis & jurisdictionis favorabilis sit, in quantum data est, ut reus libereatur & absolvatur; attamen in ordine ad detentionem culpæ, sive in quantum data est, ut reus ligetur & puniatur censenda erit odiosa, & per consequens restringenda.

Fatetur, Christum concessisse eandem potestatem sacramentaliter abfolvendi Apostolis, quam ipse habebat; sed non clare constat, quod fideles debuerint sacramentaliter recurrere ad Christum pro peccatis dubiis; ebd debuerint recurrere per Contritionem Charitate perfectam ad Christum, tamquam ad Deum, qui est objectum formale Contritionis, qui fecursum non habet locum in Apostolis, ut patet.

Nón abnuo, Christum potuisse sic institutum Sacramentum Pœnitentiae, quod recurrat ad se, & ad Apostolos suos pro peccatis dubiis fuisse necessarius; sed etiam non ignoro, potuisse sic instituere, quod recurrus ille tantum foret necessarius pro peccatis mortalibus certis. Cùmque verba legis latè viscentur de solis peccatis mortalibus certis, neque ratio plus postulet; nisi aliud signum accedat voluntatis divina, quæ voluit etiam comprehendere peccata mortalia dubia, dicō, verba legis non esse ad hæc extendenda, sed potius ad illa restinenda.

Dices cum Lugone suprà n. 76. In hoc Sacramento, si sermo sit de peccato capaci retentio, non minus extenditur potestas remittendi, quæ potestas remittendi; de cedem enim peccatis dicit Christus: *Quorum reuictus pecata, remittuntur eis; & quorum remitteruntur, re-*

tema sunt. Nam licet peccata venialia possint à Sacerdote remitti, & non possint retineri, hoc provenit ex incapacitate materiae; quia scilicet peccatum veniale non potest retineri, cum non sit obligatio petendi veniam ipsius in hac vita. In hoc autem Sacramento non fuit imposita obligatio circa novam materiam, sed circa eandem, circa quam erat obligatio recurrendi ad Tribunal Dei in hac vita pro venia peccatis, subtitutum fuit Tribunal Sacerdotum, quibus fecit per illa verba datur potestas remitti plena extensiva, qualis est in Christo, sic datur potestas retinendi. Haec tenus Cardinalis.

Respondeo; quod non fuerit imposta obligatio in hoc Sacramento circa omnem materiam, circa quam erat obligatio recurrendi ad Tribunal Dei in hac vita; quia non circa peccata commissa ante Baptismum; sicut ergo haec peccata excipiuntur ab illis verbis: *Quorum reueneritis &c.* ita eriam excipi poterunt, Deo sic volente, peccata dubia; idque non immittere, putar, quia incertum est, an sint materia capax retentionis; nam si revera peccata mortalia non sint (sicut natum est sapienti fieri) liquet profecto, non esse materiam capacem retentionis magis, quam peccata venialia. Propter ergo illam incertitudinem, & quia aliunde retentio odiosa est, potuit rationabiliter Christus nolle, illa peccata esse materiam retentionis, quamvis alioquin voluisse esse materiam. Ab solutio-  
nis seu remissionis, tamquam actus omnino favorabilis.

Deinde, quod peccata venialia possint à Sacerdote remitti, & non possint retineri, id est, quod non sit obligatio illa confitendi, quamvis possint confiteri, non provenit praece-  
se ex incapacitate materiae (quis enim dubitat, quin Christus, si voluisse, potuissest præcipere Confessionem venialis?) sed ex divina Clemencia, quia judicavit onus confitendi futu-  
rum satis grave, & amarum peccatoribus, tam-  
en afficeret sola peccata mortalia.

Ergo consimiliter, ut onus Legis Euange-  
lica, non diceretur onus importabile, instar veteris Legis, sed esset omnibus magis suave & leve, potuit rationabiliter nolle imponere onus confitendi peccata mortalia dubia & incerta, quae frequissima sunt, ut docet quotidiana experientia; cùm adhuc satis grave videatur multis hominibus, maxime peccatoribus, onus confitendi peccata mortalia certa.

Igitur potuit nolle; noluisse præsumitur, nisi clara ostendatur voluntas contraria. Nam libertas est in possessione, quia non debet quicquam spoliari; nisi moraliter certò constet de obligatione. Non constat autem ex verbis legis, utpote que commode possint intelligi de peccatis mortalibus, quæ simpliciter talia sunt, id est, moraliter certa.

86. Nequaque, reponit quispiam, commode

possunt intelligi verba legis de solis peccatis. Obiectio ex verbis Con-

cordia.

Etiam si oculifirma illa sit, modò diligenter cogitanti occurrant. Jam autem peccata dubia diligenter cogitanti occurrent, non tamquam mansilla, sed tamquam occulta, seu occultissima. Et sane Concilium illam particulam:

Etiam si oculifirma illa sit, expressisse, ut comprehendenderet peccata dubia, patet; quia con-

demnat errore Lutheri, qui (teste Joanne

Eckio Homil. 43, de Confess. circa finem)

docebat, peccata dubia non esse confitenda.

Sequitur, inquit Eckius, quod evasio Lu-  
theri, quā nititur effugere, nulla sit; primū enim antequam rem totam in hunc deformem

statum perduceret, admodum lentè procede-

bat scribens, Mansilla tantummodo peccata esse

confitenda;

quod cùm ei exprobretur, glo-

sum confixxit hujusmodi, quod manifesta peccata non ea non vocaret, quæ non efficiuntur, sed

qua cetero confitent esse peccata, & de quibus dubium

non sit. Etrore hunc eouique perduxit, ut si

jam sectatores nec mansilla confiteantur peccata,

neque occulta. Ineptum autem, & fal-  
sum est hoc ipsum Lutheri propositum, eriam si in eo persilvest, quamvis pro sua inconstancia non perseveraverit. Nam cùm alicui non con-  
stat, feceritne hujusmodi peccatum, aut non;  
& si fecit, veniale sit, an mortale; adhuc ta-  
men tenetur idipsum confiteri: tunc enim ar-  
ripit Sacerdos Claves scientie, ut si pro po-  
testate sua dijudicare queat inter lepram, &  
non lepram: quoniam in veteri quoque Te-  
stamento, quando confatabat de lepra alicuius,  
non magno opus erat arduo iudicio, sed in du-  
biis tantum penes Sacerdotes erat iudicium;

ita quoque quum confitens dicitur de aliquo,

sitne peccatum, an non, debet idipsum confi-  
teri, ut ex iudicio Sacerdotis certior fiat;

alias certò succedit hac regula Doctorum:

*Quisquis se exponit periculo peccati mortalis, pec-  
catum facit mortale: consonat illud Sapientis:*

*Qui amat periculum, peribit in illo.* Huculque Ec-  
kius.

Et lib. 3. de Poenit. c. 11. ponit hunc titu-  
lum: Ostenditur contra Ludderum etiam du-  
bia esse confitenda. Et infra: Affero adhuc,  
Ludderum errare, & peccasse in veritatem Ca-  
tholicam. Quod si Eralfus in hoc ei confi-  
sset, quod non credo, simili lapsu à veritatis  
trahere aberrasset. Quoniam tenetur homo ad  
confitendum, non solum peccata nota, sed  
etiam dubia. Volo dicere, quando Titio non  
est manifestum, hoc esse peccatum mortale,  
quod fecit, sed dubitat, adhuc tenetur confi-  
teri illud. Et rursus infra: Omnes Catholici  
documentum hoc Ludderum fugere debent,  
velut pestem animalium, & toxicum Sacra-  
menti penitentiae.

87. Accedat testimonium Roffensis, qui ad hunc

N n n articulo Roffensis

articulum Lutheri: *Nullo modo presumas confiteri penitentia peccata, sed nec omnia mortalia; quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas. Vnde in primitiva Ecclesia solum manifesta (alijs manifeste) mortalia confitebantur. Ita respondet: Opinor neminem usque adeo cœcum, & infamum, ut ob unius Lutheri sententiam, velit tanto discrimini se exponere, quatenus ea peccata, quæ norit, vel quæ dubitat esse lethalia Sacerdoti non aperiat.*

*Et infra, cum Lutherus diceret, se locutum de his mortalibus, quæ aut alii, aut sibi manifesta sunt. Responder Roffensis: Si de iis intellexeris, quæ confessas norit, vel dubitat esse mortalia, tum profectò articulus meritissime damnatur; cum nullum horum in Confessione tegi possit, absque manifesta fictione.*

*Ejusdem opinionis videtur fuisse Jacobus Latomus S. Theol. Lovani Proffessor art. 5.*

*contra Lutherum,*

*ubi sic ait: Qui dubitat an*

*peccaverit, an non? Et an confessus ad illicita*

*fit mortal, vel perfectus & plenus, an non?*

*Nonne tertiis erit confiteri? Et quis secundum Martinum (Lutherum) assecrabit pœnitentem de remissione?*

*Et nonne in tali casu non confitens amar periculum; contra illud*

*Ecli. 3. Qui amat periculum, peribit in illo?*

*Denique Bellarminus lib. 3. de Penit. c. 1. Dubitari, inquit, solet, quid per manifesta peccata, quæ sola ad Confessionem pertinere voluit Lutherus, intellexerit; non enim defuerunt olim, qui eum excusare vellent. Aut*

*igitur manifesta peccata occulti opposuit, aut*

*dubius, aut omnino incognitus, etiam ipsi peccatori.*

*De omnino incognitis non potest esse*

*locutus, ea siquidem ne Catholici quidem*

*volunt esse confitenda: neque carnificinam*

*Lutherus appellat sententiam Catholicorum,*

*si in eadem sententia etiam ipse fuisse.*

*De occulta non se etiam locutum, testatur*

*ipse in assertione 8. Quare id solum restat, ut*

*de dubiis intellexerit, qui certè non parvus est*

*error. Hucusque Bellarminus.*

*Quis ergo non videt Lutherum docuisse,*

*peccata mortalia dubia non esse in Confessione*

*exprimenda, prōinde doctrinam hanc damna-*

*tam fuisse à Leone X. Bullâ: Exurge Domi-*

*nne 40. apud Cherubinum, in qua inter alios*

*articulos Lutheri proscriptos, octavus est:*

*Nullo modo presumas &c. ut suprà? Per confe-*

*quens de iisdem peccatis videtur intelligen-*

*dum Concilium Trid. quando fess. 14. c. 5.*

*docet, Oportere à pœnitentibus omnia peccata mor-*

*talia, quorum, post diligentem sui discusionem, con-*

*scientiam habent, in Confessione recensi, etiam si*

*occultissima illa sint.*

*Respondeo mens Lutheri ex verbis ejus*

*non poterat certè cognosci, teste Roffensi su-*

*pri; ubi Lutherò sic dicenti: Ego de his mor-*

*talibus locutus sum, quæ aut aliis, aut sibi mani-*

*facta sunt, ut scire in propositionibus & dictis meis*

*patet; Bulla autem (Leonis X.) insidio loquuntur,*

*ac si de solis publicis, omnium sensu cognitis, scie-*

*re locutus. Respondet: Tam involute loquuntur,*

*ut nemini certò cognitum est posset quid loquuntur;*

*sic enim dicit & scribit, ut (quoniam tibi libatum sit)*

*omni posset anguilla facilius elabi.*

*Quidquid ergo sit de mente illius Her-*

*scharche, liquet profectò, Eccliam verba*

*ipius intellexisse de solis peccatis publicis om-*

*nium sensu cognitis, sive de solis peccatis ex-*

*ternis; nam cùm hoc ei exprobaretur, ait Ec-*

*kius suprà, glossam confinxit eiusmodi, quod mani-*

*facta peccata non ea non vocaret, quæ non essent ac-*

*culta, sed quæ certò constent esse peccata, & de quibus*

*nullum non sit.*

*Si hoc ei exprobatum fuit, ergo Catho-*

*lici illius temporis, sic intelligebant ejus ver-*

*ba, & secundum ictum sensum celebant Pon-*

*cificem dannalem prefatam articulam prout &*

*ipse Lutherus celebat, ut patet ex verbis ejus*

*suprà allegatis, adeoque non dannale illum*

*articulum intellectum de peccatis dubiis, qui utique intellectus non erat Lutheri; nam in-*

*finxit eum, inquit Eckius suprà, ut sic evade-*

*ret exprobationem Catholicorum. Unde er-*

*temore suum, quem à principio habuerat in*

*mente, & verbis involutis exprefserat, pro-*

*cedente tempore eo ulque perduxit, ut sui*

*jam factores, nec manifesta confiteantur pe-*

*ccata, id est, peccata externa omnium sensu*

*cognita, nec occulta, id est, interna & soli*

*peccatori cognita, nec dubia peccata, nec cer-*

*ta.*

*Profectò Concilium Tridentinum per pec-*

*ccata occultissima, non intelligere peccata dubia,*

*mihi manifestissimum est ex verbis adjunctis: articulo*

*Etiam inquit, occultissima illa sint, & tantum*

*adversus dñm ultima Decalogi precepta commissa, & tanta*

*que nonnunquam animum gravissimam faciant, &*

*periculosa sunt iis, quæ in manifesto admittantur.*

*Ecco occultissima opponit iis, que in manife-*

*sto admittuntur, id est, peccata externis. Ergo per*

*occultissima non intelligit peccata dubia, cum*

*hæc etiam in manifesto possint admitti; neque*

*enim de solo actu interno, vel extero per ac-*

*cidens occulto, potest esse dubium, an sit*

*peccatum mortale, vel veniale; sed etiam de*

*actu extero & publico. Igitur ex verbis pre-*

*cepti non sufficienter probatur obligatio con-*

*fendi peccata dubia.*

*Neque ex ratione, quam suprà allegat Ec-*

*kius ibi: Tunc arripit Sacerdos Claves (sciente),*

*ut sic per potestate sua dijudicare possit inter lepram,*

*& non lepram &c.*

*Fateor, Sacerdos arripiendo Claves scien-*

*tia pro potestate sua potest, immo debet di-*

*judicare inter lepram, & non lepram, id est,*

*inter peccatum mortale & non mortale, ante-*

*quam pro potestate Clavum remissionis, aut*

*receptionis peccatorum sententiam pronun-*

*tiet, ut suo loco diffusus explicabimus;*

*interim*

*negat, ne inter*

*cer-*

*exp-*

*fe-*

*ci-*

*ta-*

*ca-*

*li-*

*an-*

*te-*

*re-*

*ce-*

*re-*

*ta-*

*ca-*

*li-*

*an-*

*te-*

*ce-*

*ta-*</

Sect. 8. De Integritate Confessionis. Concl. 3. 651

interim communiter docent Theologi, Confessarium debere sequi opinionem p̄sentis, si verè est probabilis. Ergo etiam iplus quodammodo est discernere seu dijudicare inter peccatum mortale, & non mortale.

Omitto, penitentes aliquando melius posse ista peccata discernere, quam ipsi Confessari, quibus a Deo non est specialiter promissa aliqua assistentia in discernendo peccatis, sed studio & ingenio, opus est, quæ subinde amplius reperientur in penitentes, quam in Confessario; si ergo ipse penitens, magis doctus & ingeniolus, non posset se refolvere, & judicare, an actus commissus sit peccatum mortale, vel veniale, neque Confessarius, minus doctus & ingeniolus, id poterit. Ut quid ergo tunc ad illum recurritur pro tali directione?

Aliquo si peccantis stupidus est, & visibiliter ignorans, seu dubitanus de qualitate delicti, vel tenetur dubium suum aperire Confessorio, vel alteri viro prudenti & docto, qui novit qualitates seu gravitates delictorum differentes; siquidem tenetur quisque diligenter excutere, & conscientia sua finis omnes & latribus explorare, vel per seipsum, si potest, vel per alium, ut docet quotidiana praxis Confessoriorum, qui homines rudes, accidentes ad Confessionem examinant de pecatis, si forte aliqua commiserint, quia alias vincibiliter non exprimerent.

Et sicut si de talibus hominibus loquuntur  
preslegati Auctores, qui cum sibi non sufficiant ad discernendam gravitatem delicti, non  
fuit dubia exponere Confessariis, ne forte  
gravioris delicti arguantur, placet eorum do-  
ctrina; siquidem in talibus succedit hæc Re-  
gula: *Quisquis se exponit periculo peccati mortalitatis,*  
*peccatum factum mortale;* etenim culpabilium eorum  
negligentia accidit, ut forte non fiat Confessio  
integra, id est, ut non explicetur peccatum  
certum, quod si quoquin deberet explicari, &  
explicatur, si dubium proponeretur Con-  
fessor.

Atque hinc fortè industa est praxis confitendi peccata dubia, eriam à temporibus Apostolorum; cùm enim passim fideles non sufficienter sibi ipsi in discernenda qualitate delictorum, adeoque diligens discussio conscientie poltigat, consilium seu iudicium tertii, ne pluribus suam conscientiam aperirent, ipsos Confessarios confundendos existimarent super peccatis dubiis, & ideo passim hac constituerant tanquam dubia; quod autem viri docti, qui sibi ipsi sufficiabant ad discretionem peccatorum, à temporibus Apostolorum confessi fuerint peccata dubia tanquam dubia, unde constat? Et dato quod confessi fuissent, unde probatur, quod hoc fecerint ex obligatione, & non tantum, quia tutius?

Quia, inquis, si tutiūs est confiteri, sicuti

revera est; ergo obligatorium, argumento cap. Ad audienciam, 12, de Homicidio, ubi Clemens III. sic ait: *Quia vero, urium occasione vulneris decepisset, dubum habet: refre dictione duximus respondendum, quod cum in dubius semper debeamus eligere tutorem, vos convenit interfongere Presbytero memorato, ut in sacris Ordinibus non minime.*

Simili modo responderet Innocentius III. &c cap. sig.  
Abbatii S. Trinitatis de Meldemberch cap. nijcificati sed.  
Significasti. 18. eodem tit. ibi: *Quod si differni  
non posit, ex cuius ita percuissi interie, in hoc  
dubio, tanquam homicida debet habere Sacerdos:  
& si forte homicida non sit, a Sacerdotali officio  
abstinere debet, cum in hoc casi cessare sit iuris,  
quam temere celebrare: pro eo quod in altero nul-  
lum, in reliquo vero magnum periculum timeatur.  
Cum ergo incertum sit, an peccata dubia sint  
confitenda, & certius sit esse confitenda, ar-  
que tunc si confiteri, quidnam debcamus confi-  
teri?*

Répondent Aliqui; hic imponitur spé-  
ciale mandatum in favorem Sacrificii Altaris,  
ut ab illo abstineatur in dubio de homicidio,  
dummodo certo confit de vulnere. Affi-  
gnant autem Pontifices pro ratione illud com-  
muni principium. In dubio Criminis debentur  
95.

mune principium : In dubiis sensum debemus  
eligere tuitorem , per modum congruentiae  
( quippe haec verba , & similia , tenetur , oportet  
debet , aliquando in jure significant debitum  
decetissime & honestatis , ut videtur poteris apud  
Gratianum Disceptationum forensium c. 145.  
n. 18. & alios Juriconsultos ) & ideo quam-  
vis ratio sit universalis , non tam propter ea  
deciso. Atque dicendo hanc partem esse tu-  
tiorem , videntur significare , aliam esse ratiam ,  
secluso speciali mandato .

Et profecto periculum, si quod est in causa dubio, putat ne quis celebet existens re ipsam homicida, idem omnis reperitur, quando probabilitas communis est homicidium, & etiam probabilitas non est communis, & tamen tunc non incurritur irregularitas secundum communem sententiam.

Quid dicam, quod Innocentius cap. *Significasti*, mandat imponi Pœnitentiam ad cautelam, quamvis medici probabilius judicarent, vulnera non sufficere lethale? Et quidem (inquit) si hoc ita se habet (quod forsitan ex eo perfet ostendit), si certa apparuit sit percussio ab eodem inficta tam medica, & tam levis, in ea parte corporis, in qua de levis percussi non solit ad mortem, ut peritiorum iudicio medicorum talis percussio afferretur non sufficere lethala) cum ac cœcis credendum sit ipsi qui non accusatus, vel denunciatus ab aliquo, sed per se ipsum consilium appetit salutare, post Pœnitentiam ad cautelam inveniuntur, in Sacerdotiis poterit officio ministrare. Ergo haec Constitutio est specialis, & non extenda ad humiles causas.

Uti omittam, casum nostrum fortè non esse similem, præsertim quando dubitatur de sub- & foré

casum pro-  
positum  
non esse  
similem

stantia actus; nam tunc est dubium juris, in quo pars minus tua eligi potest, si revera sit; quia tunc homo possidet suam libertatem. At vero in iuribus præallegatis appetat Multis, esse dubium facti, propter certam percussione, ratione cuius præsumptio est contra perculorem, & ipsi incumbit probare ex vulnere inficto non fuisse subsecutam mortem, adeoque lex irregularitatis videtur esse in possessione.

Si dixeris; etiam hic non dubitatur de lege, sed solum de peccato. Resp. non dubitatur, an sit lex Confessionis, sed an comprehendant peccatum dubium; adeoque non negamus, legem Confessionis esse in possessione, sed negamus esse in possessione hujus casus; quia ad talem possessionem requiritur, quod certum constet legem esse latam pro hoc casu, est dubitetur, an hic & nunc eximatur; v. g. constat certum peccatum mortale homicidii fuisse commissum, & dubitatur an penitentis habeat justam causam hic & nunc illud non confitendi, tali casu lex Confessionis tenetur esse in possessione; quia claret constat ipsam esse latam pro peccato mortali certo. At vero dubitatur, an sit lata pro peccato mortali dubio, & ideo quādū non est peccatum mortale certum, homo manet in possessione sua libertatis, id est, ab illa possessione, quæ ante exortum dubium erat certa, non debet deturbari, propter illud dubium supervenientis.

Instas; per illud dubium redditur possessio mea dubia; nam dubitatur, an non perdidit meam liberatem. Aliud est, quando possideo rem aliquam externam, & supervenit dubium, an sit aliena; quia non obstante hoc dubio, adhuc certa est mea possessio, nam fur vere possidet rem furtivam; ergo propter hoc dubium supervenientis, non debo privari certæ possessionis facti, quam vocant Theologi, est possestio juris, sic incerta. At vero in causa nostro, cum nulla sit possessio facti, sed solius juris, ut sic loquar, & haec dubia, quomodo erit melior conditio possidentis?

Respondeo; datur possessio facti non solum rerum corporalium, sed etiam incorporearum, puta, censu, beneficii, servitutis, & similium; ergo datum possesso libertatis à lege, possesso inquit, non solum juris, sed etiam facti, haec autem certa fuit ante exortum dubium de lege latæ & quamvis per illud dubium redditur incerta mea possesso juris, nam queritur, an jure possim non servare legem, quam de facto non observo; equidem manet certa mea possesso facti, quādū illam non observo.

Arguis rursus; etiam dum vulnus certum est, & incertum, an ex illo vulnere secura fuerit mors, dubium est juris; nam quādū manet factum dubium, manet delictum non probatum; adeoque jus condemnans ad irregularitatem, non est in possessione; non enim

homicidium est, quo ego satisfacio obligationi antea contractæ, sed potius quo primo incipit obligatio, aut quo ego primò illam incurro, pro inde pertinet ad causam obligationis, sive ad ius,

R. respondes; sic fortè posset dici, si solum <sup>ad ipsa</sup> effet infra dicta irregularitas ad positionem homicidii; sed cum etiam infigatur ad positionem dubii homicidii, modò adhuc certitudo dati vulneris, parer, quod non sit dubium juris, sed facti. Effet autem dubium juris, si vulnus effet dubium; adeoque tunc Sacerdos posset in sacris Ordinibus ministrare, non obstantibus iuribus præallegatis.

Atque ut Pontifices nihil novi in illis iuribus præcepissent, quod Aliqui existimant, equidem dici posset, ut suprà infiniti, in calu certæ percusionis, potius esse dubium facti, quam juris; nam præsumptio est contra perculorem, adeoque habetur pro homicida, nisi contrarium probetur; ergo in dubio judicandum pro lege, quæ per illud vulnus accepit possessionem contra vulnerantem.

Et consequenter idem dici posset impræsentia unum, quando constat de substantia actus v. g. de homicidio perpetrato, & solum dubitatur de qualitate, v. g. an fuerit plenè deliberatum, consequenter an fuerit peccatum mortale. Atque in tali dubio effet obligacionem confitendi, docet Marchant suprà condit. sequentis tenoris: Quando penitens certus est de actu à se commisso quoad substantiam, dubius restandit de aliquo eius modo, circumstantie, obligacione, num indicant peccatum mortale? Quādū in aliquam partem probabiliter non inclinat, teneat actum quidem confiteri absolute, exprimendo tamen dubium sive causam dubii, in quo versatur.

Rationem assignat; quia ipsum factum est revera materia confessiōis iudicii, modus autem, circumstantie, obligations, cum de illis vere penitentis dubitet, an peccatum mortale inducat, necessitatē iudicis intruri, cum Confessariorum in Sacramento Pœnitentia sit judicare inter lepram & lepram, lepram & non lepram, Quādū igitur penitentis dubius manet, illorum iudicio dubium, & dubii causam submittere debet, alijs exponit se periculo invalidæ Confessio-nis, & facilegit in Sacramento.

Nec illum juvare potest axioma juris, quo dicitur: Melior est conditio possidentis. Hoc ipso enim, quo de actu peccaminoso certus est, jam perdit possessionem libertatis, & lex, & Index ius, & auctoritatem accipiunt illum compellendi ad iudicium, tum ratione actus, sive transgressionis legis, de qua peccator ibi conscientis est; tum ad examinandos modos, circumstantias, & obligations actus peccaminosi, ut debitum pœnis feratur. Hucunque prefatus Auctor.

Verumtamen cum penitentis in hoc iudicio certus reus, advocatus, & testis, ad ipsum spe-  
gualitatem

99.  
Instans.

Responso.

100.  
Alia objec-  
tio.

Etat examinatio cause, & examen à Tridentino committitur non Confessario, sed peccantem; ergo non solius Confessarii est dicerne-re inter lepram & lepram, lepram & non le-pram; sed etiam quodammodo ipsius peccantem, quando hic capax est illius discretionis, iuxta superioris dicta. Ergo aliunde probandum est, quod debeat lepram dubiam, quam Sa-cerdos non potest melius discernere, quam ipse peccantem, debeat, inquam, iudicio Sa-cerdoris submittere.

Igitur propter hanc solam rationem non subscriberemus isti Conclusioni; sed potius, quia tunc lex Confessionis videtur esse in posse, cum tam in foro externo, quam interno presumi debet peccatum mortale, nisi aliquid aliud oblet; ergo manente illo dubio, ut supponitur, melior est conditio possidentis, id est, legis.

Si inferat aliquis; ergo teneor, aut sal-ten possum tale peccatum confiteri tamquam certum, & non teneor confiteri tamquam dubium; veluti peccatum probabiliter mor-tale, possum confiteri simpliciter & absolue-tamquam mortale.

Probatur Consequencia; quia præsumptio juris, secundum Juristas, est verisimilitudo quadam sufficiens ad rem dubiam credendum. Vel, est probabilis conjectura ex certo signo provenienti, quæ alio non adducto pro veritate habetur, donec Adversarius oppositum probet, in quem id probandi onus transfertur. Igitur quando constat de substantia actus, tametsi de qualitate speculativè dubitetur, evidenter probat est certa; ergo tamquam talis exprimentia in Confessione. Ergo in ordine ad Absolutionem absolutum hujusmo-di peccati dubii, non est necessarium addere peccatum aliquod certum.

Rsp. concedendo totum; si verum est, sufficere ad Absolutionem absolutam, peccatum tantum probabile; & aliunde concedatur in tali casu præsumendum esse peccatum mortale. Alioquin communiter docent Theologi, in dubio de perfecta libertate seu de-liberatione, timoratum sequi posse partem benigniorem; hominem autem perdita conscientia, sequi debere partem severiorem.

Sic ( inquit Bonæ Spei tract. 2. de Act. hum. disp. 6. n. 294. ) quod ferè omnes peccato dubio velint in Confessione adjungi debere aliud certum: sed cum hoc onus peccantem imponat, non sat's video, cum materia dubia modo explicato videatur certa: Odia-rē restringenda, favores amplianda; magis favendam Reo, quam Actori. Malo tamen propter Aliorum Autoritatem id in ordine ad Absolutionem absolutum necessarium asserere (cum sit res valde notabilis) quam meā pecula-tione Peccantem Sacramentum periculoso exponere; quia non obstante isto onore adhuc

peccantem est favorabilius obligari ad pecca-tum dubium confitendum, quam non ob-ligari. Hæc ille.

Ubì loquitur de omni peccato dubio, & perperam existimat, in omni hujusmodi dubio præsumendum esse delictum, idque quia fa-vorabilius sit peccantem obligari ad peccatum dubium confitendum, quam non obligari; quod ego non credo, supposito faltem, quod possit confiteri peccatum dubium, & ab illo absolviri, et si non tenetur illud confiteri.

Si autem queritur, an possit ab illo ab-solviri? Fortè aliquis responderet, posse absolviri sub conditione, sive sub dubio, sicut potest fovi à pec-cato dubio ab irregularitate dubia, excommuni-catione dubia &c. quidquid sit de foro civili, in quo fortassis haec accusationes non admis-te-rentur: Accuso Petrum de farto; quia dubito an farto sit, vel; quia farto fatus est, vel; quia est unum lege indicium.

Ratio disparitatis est; quod haec accusatio-nes in foro civili sicut in ordine ad condem-na-tionem, accusatio autem in foro sacramen-tali potissimum in ordine ad Absolutionem, & in favorem solius Rei; quidni ergo si ipse velit judicari de peccato dubio, & pro eo Peccantem acceptare, Judge possit ipsum absolvere sub dubio? Vocetur sententia, vel non, quæstio est de nomine. Est sententia dubia, sicuti accusatio dubia.

Sed contraria; exponit Sacramentum peri-culo nullitatis, quod non licet absque necessi-tate: atqui hic nulla est necessitas confitendi peccatum dubium, & per consequens nulla ne-cessitas proferendi dubiam sententiam; ergo id non licet. Aliud foret, si ex præcepto divi-ni, vel Ecclesiæ, peccantem teneretur confi-teri peccatum dubium. Sicuti quando dubitatur de Baptismo; quia tunc est obligatio su-cipiendo Baptismum, ideo licetum est illum ad-ministrare sub conditione.

Respondeatur; Sacramentum Confirmationis, quamvis non sit necessarium, quis negat in dubio posse conferri sub hac forma verborum: Si non es confirmatus, ego te confirmo? Cur ergo similiter in dubio furti, non posset peccantem absolviri sub hac forma verborum: si vere furas, ego te absolvio? Porro irreverentiam ab-stergit conditio opposita, & utilitas Sacra-menti, si forte peccatum commissum fuerit.

Cæterum consultiū erit, adjungere ali-quot peccatum moraliter certum, dum id commode fieri potest, immo fortassis necessa-rium. Ratio videtur esse; quia oportet nulli-tatem Sacramenti evitare quantum commode fieri potest; nullum autem, aut certè levissi-mum incommodum est, confiteri aliquod pec-catum veniale certum, quando tale memorie occurrit; & aliunde non debent Sacramenta ministrari sub conditione, quando commode possunt ministrari absolute.

N n n 3

Si

107. Si dixeris; obligatio confitendi peccatum veniale opponitur Concilio Trid. less. 14. c. 5. ibi: *Venalia ... taceri (in Confessione) circa culpam, multijq. alii remedii expiari possunt;* à qua regula siue sufficienti auctoritate, immo confessio quasi totius Ecclesie, non potest fieri exceptio, nisi velimus, unumquemque pro libitu posse facere exceptiones à generalibus principiis fidei.

Respondeo; me non facere exceptionem à generali regula Tridentini, sed cum Tridentino dico; illud peccatum veniale, quod hic & nunc necessarium est confitendum; supposito quod velim confiteri, taceri potest in Confessione circa culpam, & aliis multis remedii expiari, id est, absolutè non est confitendum, quemadmodum absolute teneor confiteri peccatum mortale.

Nonne qui vovet Confessionem peccatorum venialium, contradicit Tridentino? Minime, tametsi peccata venialia circa culpam non possit tacere in Confessione. Et alibi ostendimus, Ecclesiam posse praepare Confessionem peccatorum venialium. De hac ergo obligatione per accidentem non loquitur Tridentinum, sed de obligatione per se, que præcise oritur ex institutione Sacramenti Pœnitentie.

Itaque præcise ex verbis legis non convincit obligatio confitendi omnia & singula peccata mortalia dubia. Atamen quia voluntas Legislatoris est anima legis, adeoque præferenda cortici verborum, ubi de illa constat ex verbis, aut circumstantiis legis; argumento Reg. ultime de Reg. Juris in 6. *Certum est, quid is commititur in legem, qui verba legis complectens, contra legem mutuit voluntatem.* Item Lex 13. ff. de Excus. ibi: *Sed eti maxime verba legis hunc habent sensum, tamen mens Legislatoris aliud vult.* Et leg Non dubium 5. Cod. de LL. *Non dubium est in legem committere eam, qui verba legis amplexus, contra legem mutuit voluntatem.* Nec penas insertas legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam, sive prærogativam verborum fraudulenter excusat. Hinc communis DD. imponunt hanc obligationem; existimant siquidem, voluntatem Legislatoris moraliter certò, aut, saltem longe probabilius constare ex continua præstitia fidelium à tempore Apostolorum: praxis autem est optima legum interpres, & evidens signum voluntatis Legislatoris.

109. Respondet Caramuel Theol. Moral. lib. 3. n. 1508. Primò, non confare, illam proximam & usum esse in Ecclesia tamquam obligacionem. Secundò, licet id constaret, id ortum habere, ex eo quod omnes hucusque Authoris ita docuerint, & paucis à parvo tempore incepient id reducere ad dubium: prout Epipius contigit, & nunc & olim in sententiis antiquariorum incipientibus.

Videtur itaque mihi hoc argumentum tan-

tudem valere, atque contra festum Immaculatae Conceptionis valeret hoc: Fuit praxis & usus Ecclesie non celebrare Festum Immaculatae Conceptionis, & ejus praxis non agnoscatur initium; ergo credendum est ab ipsius Apostoli prononiasse, qui difficultatem Immaculatae Conceptionis melius potuerunt intelligere. Hæc ille.

Respondet; hoc ipsum quod hæc obligatio sit tradita ab omnibus hucusque Authoribus, & pertineat maximè ad mores, signum est, eam fuisse traditam à Christo Domino, qui in rebus tam necessariis, & utrum Sacramentorum concernentibus, non patitur invalescere ferè per totam Ecclesiam aliquid falsum.

Deinde quando Doctores Scholastici incepserunt tradere eam obligationem, id fecerunt, quia vel ipsi ita confitebantur, vel alios audirent hoc modo confitentes, vel quia notaverunt hunc esse sensum omnium fidelium. Porro in alijs materiaiis vel sensus positivus contrarius non fuit communis, sed præcisè de eis non fuit actum, v. g. an deberet celebrari festum Immaculatae Conceptionis; adeoque non celebratio non potuit præjudicare celebrationi postmodum inducere, sicuti præjudicasset, si tempore Apostolorum fuisse prohibitum celebrare Immaculatam Conceptionem; vel certè non in materia morali & circa institutionem Sacramentorum (qua pender à sola voluntate Christi, cuius voluntatis revelatio est sensus communis Doctorum & fidelium, quando aliunde ex Scriptura non constat) sed in alia materia, rationibus & principiis naturalibus decidenda, licet conterente mores, in qua utique materia, auctoritas non haber tantum locum, ac proinde sensus precedentium Doctorum non impedit, quod minus contra illos aliquid dicatur, ob solidam aliquam rationem, de novo inventam.

Sed contrà, dicet aliquis; quia Christus Dominus in rebus tam necessariis, & utrum Sacramentorum concernentibus, non patitur invalescere ferè per totam Ecclesiam aliquid falsum, ideo hinc nostris temporibus excedit spiritum aliquorum Doctorum, qui contradicent hinc falsitati, quam tanto tempore permisit, quia non erat perniciose fidelibus, cum finè dubio expedita ad maiorem securitatem, hujusmodi peccata confiteri, immo sapientia necessarium sit, ut antea notavi, pro diligenti examine conscientia, ad quam penitentes vi institutione hujus Sacramenti obligantur.